OPPOSITVM tenet Almayn in. 4. in eadē d. 22. & in moralibus suis cap. vltimo. s. quod poena damni non est æqualis. Et allegat pro se diuū Dionysium, qui illud asserit.

EGO autem dico quod disputatio est de nomine potius quā de re. Sed probabilius est hoc, quod dicit Almayn, & est etiā sentētia S. Th. Et probatur qđ sit sentētia S. Tho. Nā hic & in prima. 2. q. 71. ar. 3. & 5. & in. 4. d. 17. art. 2. q. 6. & in sec. 2. q. 10. ar. 3. & prima. 2. q. 87. ar. 4. & in ista prima. 4. q. 27 ar. 4. dicit duo. Primū est, qđ in peccato sunt duo secūdū Aug. s. auersio à Deo & cōuersio ad bonū cōmutabile, hoc est, auersio à lege diuina, & cōuersio ad obiectū prohibitū, vel eius prosecutio.

SECUNDO dicit quod auersio non est æqualis in omnibus peccatis mortalibus, & hoc etiam dicit hic in medio huius articuli, in illis verbis, Verum quia auersio, & c. maior auersio est in homicidio quam in furto. Ratio est. Quia auersio prouenit à cōuersione. Vnde ille qui ad peius obiectum cōuertitur, habet maiorem auersionem. Hoc est, est maior transgressio legis.

TERTIO dicit, quod poena dāni correspondet auersioni, & poena sensus correspondet cōuersioni.

SIC ergo conficio argumentationem. Poena dāni correspondet auersioni. Et est maior vna auersio secūdū S. Th. quam alia. Ergo maior est vna poena dāni alia. Et confirmatur. Quia alias Deus puniret inæquales offēsas vel culpas, æqualibus poenis damni, & c. Hoc autem videtur inconueniens. Nam sicut Deus nō præmiat æqualiter me

rita inaequalia: sic nec punit aequaliter offensas in aequales.

SECUNDO principaliter probatur hoc. Poena ignis non est aequalis in omnibus. Ergo nec poena damni. Probatur consequentia: quia non debet esse maior poena ignis, nisi quia magis cruciat: quia ignis aequaliter detinet omnes in inferno. Ergo poena damni non est aequalis. Nam etsi carētia sit aequalis: una tamen plus quam alia cruciat. Ergo, &c.

TER TIO. Sequeretur, quod peccatum mortale non puniretur tantum, sicut originale. Consequens est falsum apud omnes. Probatur sequela. Pono Petrum in inferno propter duo peccata mortalia. Iste non punitur in duplo plus, quam puer damnatus, solum pro peccato originis. Antecedens. Probatur. Quia si omnis poena damni est aequalis in omnibus. Ergo poena damni non est maior in isto damnato propter duo peccata, quam in puero pro solo originali. Ambo enim priuantur visione diuina. Et poena sensus non est in duplo tanta: sicut poena damni. Patet: quia poena damni semper est maior, quam poena sensus. Ergo est plus quam medietas. Ergo non in duplo tantum punitur iste damnatus, sicut puer, &c.

QUARTO arguitur ad hunc modum. Damnatorum poena non est phantastica. Aliqui enim dixerunt, quod poena damnatorum non erat vera poena, nec in aliquo ab igne laeduntur, sed solum phantasia eorum facit, ut putent se comburi: & sic poenam eorum falso appellabat phantasticam. Nam reuera illi ab igne cruciantur. Sic etiam demones cruciantur, & cognoscunt illam poenam, quanta sit, & quod ignis non potest eos comburere, sed quod detinet, & cruciat eos. Tunc sic. Plus vnus damno quam alius tristatur de priuatione gloriae. Ergo si maior est tristitia, & maius malum erit. Maior enim tristitia de maiori malo est. Si esset malum & poena aequalis, posset dicere vnus altari. Quare tu magis tristaris: Nonne ego sicut & tu sum priuatus aequaliter bono gloriae? Quid igitur plusquam ego doles? Ergo poena damni non sunt aequales.

SED tunc, quid ad argumentum Dur. Priuatio non recipit magis & minus. Sed poena damni est priuatio visionis diuinae, Ergo, &c. Maior est. S. Th. in hac prima. 4. q. 12. ar. 3. ad 1. Ergo etiam secundum S. Th. poena damni non est maior in vno quam in alio.

AD HOC concessio antecedenti nego consequentiam. Solum sequitur quod poena damni non est maior carentia, vel priuatio in vno quam in alio. Vel distingatur maior. scilicet. Priuatio non recipit magis & minus. In quantum priuatio, concedo, in quantum poena, nego. Vel distingo consequens. scilicet. poena damni est aequalis, quatenus poena, nego, quatenus priuatio, vel carentia, concedo: quia non est maior vna caecitas quam alia, loquendo proprie. Dico loquendo, proprie: quia aliquis posset dicere, quod in aere est maior tenebra nunc, quam antea, quia sunt plura obstacula, sed hoc non esset proprie loqui. Non valet ergo, non est maior pri-

uatio, ergo non maior poena, quia ex vna priuatione plus tristatur priuatus vnus, quam alius.

SED dubitatur, postquam in damnatis est aequalis priuatio vel carētia, unde est, quod vnus habeat maiorem poenam, etiam damni, quam alius.

AD HOC dicit Almayn, quod aliqui dicebant, quod est maior poena damni in vno, quam in alio, propterea quia cecidit a maiori gloria & gratia quam alius. Sed hoc non potest teneri: quia tum sequeretur, quod ille qui minus peccauit plus puniretur, quam qui multum peccauit. Probatur. Sit Petrus, qui per totam vitam fuit innocens, in senectute sua commisit solum vnum peccatum mortale, per quod cecidit a gratia vt. 100. Sit etiam Paulus, qui nunquam habuit gratiam nisi vt. 10. & commisit plurima peccata. Tunc plus puniretur Petrus: quia cecidit a maiori gratia & gloria. Ideo dicit Almayn ex Dionys. quod dicitur maior poena damni, quia est pro maiori culpa, & minor poena damni, quia est pro minori culpa. Et sic poena damni puerorum est minor, quia est pro minori culpa. Et quidem hac ratio Almayn videtur bona.

SED contra. Sequeretur, quod de potestate absoluta, non posset Deus punire minus peccatum tantum sicut maius. v. g. sit Petrus qui peccauit peccatum furti, & Ioannes peccatum homicidij, sequitur quod Deus non posset punire Petrum & Ioannem aequaliter. Probatur: quia semper erit maior poena damni istius Ioannis, quam Petri. Semper enim illa poena est maior, quae fuit pro maiori culpa. Et Deus non potest facere quod non sit maior culpa. Ergo, &c.

SI dicas quod poena sensus esset aequalis. Contra. Quia semper tota poena esset maior in vno, quam in alio: quia quantum ad poenam damni non sunt aequales, licet sint quantum ad poenam sensus. Ergo tota poena istius sumpta simul, est maior quam tota alia poena alterius.

AD HOC corrolariū non posset dici aliud, nisi quod verum est de poena damni. Sed illa est vera poena, & Deus non potest remittere poenam damni. Ergo verum erat nostrum corrolariū de tota poena.

PRAETEREA. Nihil cruciat magis damnatos, pro maiori culpa nisi maior poena. Ergo, &c.

PRAETEREA. Idem posset dici de poena sensus, quia illa poena sensus est maior, quae est pro maiori culpa. Nam poena sensus est pro maiori, & minori culpa: sicut poena damni.

PRAETEREA. Quantumcumque poena sensus remitteretur in aliquo damnato, semper esset aequalis sicut antea, quia semper est pro aequali culpa, & semper Petrus puniretur maiori poena quam Paulus: quia semper punitur pro maiori culpa, quam Paulus.

IDEO ego potius dicere alio modo, & si praedictus modus sit probabilis, nepe, quod dicitur maior poena, quia magis cruciet, & est modus loquendi civilis: vt si sunt duo in aequali paupertate, vni illorum est maior poena illa paupertas:

o iiii quia

Dubium
secundum

quia magis cruciat illū. Vt etiam si duo ieiunant aequaliter in pane & aqua, vni non est poena: quia non cruciatur, & alteri est, quia nimis cruciatur. Ita ergo in nostro proposito, magis cruciatur priuatione diuinæ visionis, ille qui priuatur propter homicidium, quam ille qui priuatur propter furtum.

VNDE dico, quod seclusa poena ignis, plus dolet vnus damnatus quam alius, ob carentiam diuinæ visionis.

SED contra. Ille cruciatus est poena sensus. Ergo poena sensus est maior, nō autē poena damni. Dico ad hoc quod verum est. Sed quia illa poena sensus est effectus illius carentiæ diuinæ visionis: ideo illa carentia causat maiorem poenam, in vno quam in alio. Et ideo est maior poena in vno quam in alio: sicut diximus ex S. Thom. quod cæteris omnibus paribus, quanto magis est aliquid alicui inuoluntarium, tanto magis crescit poena, & est maior poena. Vnde cum priuatio visionis diuinæ sit magis inuoluntaria in vno damnato, quam in alio: sicut in dæmone, quia considerat, quod ille erat dignissimus illius visionis maior poena est in illo, quam in alio.